
IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

Decreto n. 1908 del 27 Luglio 2018 

EDIFICI SCOLASTICI TEMPORANEI (E.S.T.) - LOTTO 8 – Nido Comunale 

e Scuola Primaria “De Amicis” nel Comune di Pieve di Cento (BO) 

ACCERTAMENTO DELLA SOMMA GARANTITA DA POLIZZA FIDEIUSSORIA N. 

425511 DEL 21.11.2012 RILASCIATA DA ELBA ASSICURAZIONI S.P.A., 

CORRISPONDENTE ALLA RITENUTA DEL 10% A GARANZIA DEI LAVORI DI 

CUI AL CONTRATTO DI APPALTO REP. N. 0045 DEL 28.11.2012  

Visti: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 

maggio 2012 è stato dichiarato l’eccezionale rischio di 

compromissione degli interessi primari a causa degli eventi 

sismici riguardanti in prevalenza il territorio della Regione 

Emilia-Romagna; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 

30 maggio con i quali è stato dichiarato lo stato d’emergenza in 

ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle 

Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e 

Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012 ed è stata disposta la 

delega al Capo del Dipartimento della Protezione Civile ad 

emanare ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e nel 

rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico; 

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, con il quale sono 

stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio 

delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, 

Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012;  

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 4 luglio 2012, ed 

in particolare l’art. 1 lettera c), per la realizzazione degli 

interventi d'emergenza di cui alla medesima delibera è stata 

concessa la deroga ad una serie di disposizioni di cui al D.Lgs. 

12 aprile 2006, n. 163, nonché le disposizioni regolamentari per 

la parte strettamente connessa; 



 

 2 

- il D.L. n. 210 del 30 dicembre 2015, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 21 del 25 febbraio 2016, con il 

quale è stato prorogato al 31.12.2018 lo stato di emergenza 

relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012; 

- l’art. 2 bis comma 44 del decreto-legge 16 ottobre 2017, n. 

148, convertito dalla legge 4 dicembre 2017 n. 172 che ha 

prorogato ulteriormente al 31 dicembre 2020 il suddetto stato di 

emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012; 

 Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il 

nuovo Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini 

che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario 

delegato per la realizzazione degli interventi per la 

ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa 

economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 

maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 

giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 

agosto 2012, n. 122. 

Rilevato che: 

- che le Ditte Tecnoedil S.r.l.(Capogruppo), e I.T.E. 

Idrotermoelettrica S.r.l. (mandante), hanno costituito in data 7 

agosto 2012, per atto registrato a Perugia l’8 agosto 2012 al n. 

17954,– Notaio Antonio Fabi - una associazione temporanea di 

imprese e conferito mandato speciale con rappresentanza 

all’impresa Tecnoedil S.r.l., qualificata Società capogruppo 

dell’A.T.I., al fine di dare esecuzione all’ appalto di cui in 

argomento; 

- che, in data 28 novembre 2012 è stato sottoscritto con la 

stessa impresa mandataria il relativo contratto di appalto - 

Rep. n. 0045 per il corrispettivo contrattuale di € 1.821.534,00 

comprensivo di oneri per la sicurezza di € 86.850,00 non 

soggetti a ribasso, oltre ad IVA;  

- che le norme contrattuali e precisamente gli artt. 20 e 30 

del C.S.A. prevedono l’applicazione di una ulteriore ritenuta 

del 10% a garanzia dei lavori e che tale ritenuta venga erogata 

con l’approvazione del certificato di collaudo tecnico 

amministrativo; 

- che è previsto lo svincolo anticipato di tale ritenuta del 

10% a garanzia dei lavori a fronte di presentazione di garanzia 

fideiussoria; 

- che la mandataria Tecnoedil S.r.l. per il pagamento 

anticipato della ritenuta del 10% a garanzia dei lavori di cui 

al contratto di appalto Rep. n. 0045 del 28.11.2012 ha 

presentato la polizza fideiussoria n. 425511 del 21.11.2012 di € 



3 

200.368,72 corrispondente all’importo della ritenuta IVA 

compresa maggiorato del 5% emessa da  Elba Assicurazioni S.p.a. 

liquidato, a saldo del certificato n. 3 TER del 29.11.2012 do € 

200.368,72 IVA compresa, con decreto n. 192 del 05.12.2012; 

Visti: 

- il decreto n. 1840 del 29.06.2017 di approvazione del conto 

finale dei lavori da cui risulta il credito del raggruppamento 

aggiudicatario di € 10.473,72 oltre ad IVA corrispondente alla 

ritenuta dello 0,5% operata sui certificati di pagamento di cui 

all’art. 4 del D.P.R. 207/2010; 

- il certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo  redatto 

in data 29.05.2018 dalla commissione di collaudo Ing. Alessandro 

Galeotti, Ing. Adriano Dicuonzo e Ing. Cristina Bianchi non 

conferma i dati riportati nel conto Finale dei lavori in quanto 

la stessa commissione nell’ultima visita conclusiva ha accertato 

la non esecuzione di lavori di ripristino debitamente segnalati 

alla capogruppo Tecnoedil S.r.l., al fine di eliminare le 

problematiche segnalate ed ha apportando quindi una detrazione 

complessiva di € 43.162,97. 

Considerato che a fronte dei maggiori oneri sostenuti per il 

ripristino dell’opera a seguito dei difetti e delle 

manchevolezze accertate dalla commissione di collaudo 

quantificati in € 43.162,97, la somma di € 10.473,72, pari alla 

ritenuta a garanzia dello 0,5% di cui all'art. 4 del D.P.R. 

207/2010 da svincolare a collaudo risulta insufficiente e 

pertanto con lettera trasmessa a mezzo PEC Prot. n. 

CR.2018.23362 del 14.06.2018 è stata fatta richiesta alla 

compagnia Elba Assicurazioni S.p.a. di escussione della polizza 

n. 425511 del 21.11.2012 per il residuo importo di € 32.689,25

oltre ad IVA 10% (= € 43.162,97- € 10.473,72); 

Preso atto che in data 09.07.2018 la compagnia Elba 

Assicurazioni S.p.a. ha provveduto al versamento dell’importo di 

€ 32.689,25 + IVA 10% sulla contabilità speciale n. 5699 aperta 

presso la Sezione di tesoreria provinciale dello Stato di 

Bologna intestata a “Commissario Presidente Regione Emilia-

Romagna – D.l. 74-12”, ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del 

Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 01.08.2012 n. 122. 

Tutto ciò visto e considerato 

DECRETA 



4 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e

sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che con lettera trasmessa a mezzo PEC Prot. n.

CR.2018.23362 del 14.06.2018 è stata fatta richiesta alla

compagnia Elba Assicurazioni S.p.a. di escussione della

polizza n. 425511 del 21.11.2012 per l’importo di € 32.689,25

oltre ad IVA 10%;

3. di dare atto che in data 09.07.2018 la compagnia Elba

Assicurazioni S.p.a. ha provveduto al versamento dell’importo

di € 35.958,18 IVA compresa;

4. di dare atto dell’accertamento dell’entrata della somma di

35.958,18 IVA compresa sulla contabilità speciale n. 5699

aperta presso la Sezione di tesoreria provinciale dello Stato

di Bologna intestata a “Commissario Presidente Regione 

Emilia-Romagna – D.l. 74-12”, ai sensi del comma 6 

dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74

convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122.

In Bologna 

Stefano Bonaccini 

(firmato digitalmente) 


